
MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000074-2025-MDP/A [51002 - 2]

Id seguridad: 174141
Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana

Pimentel 29 abril 2025

VISTO:

El Informe N° 54-2025-MDP/OGPP [51002-0] de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; e,
Informe N° 128-2025-MDP/GM [51002-1] de la Gerencia Municipal, referente a  la conformación de
COMISIÓN DE PROGRAMACIÓN MULTIANUAL PRESUPUESTARIA Y FORMULACIÓN
PRESUPUESTARIA 2026-2028 DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL; y,

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local, con personería de Derecho Público, y tienen
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia de conformidad con lo
establecido en el Art. 194º de la Constitución Política del Estado, modificado por Ley de Reforma
Constitucional – Ley Nº 27680; y concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de
Municipalidades Nº 27972.

Que, mediante 54-2025-MDP/OGPP [51002-0] emitido con fecha 25 de abril del 2025, el jefe de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto, solicita la conformación de COMISIÓN DE PROGRAMACIÓN
MULTIANUAL PRESUPUESTARIA Y FORMULACIÓN PRESUPUESTARIA 2026-2028 DE LA
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL;

Que, con Informe N° 128-2025-MDP/GM [51002-1] de fecha 29 de abril de 2025, la Gerencia Municipal
deriva el expediente al Despacho de Alcaldía a fin de que se emita el acto resolutivo;

Al respecto, el artículo 60, numeral 60.2 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto del Sistema Nacional de
Presupuesto Público, establece que la programación multianual y formulación de los presupuestos de
los Organismos Públicos y las empresas de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales se sujetan a
las disposiciones establecidas en los Subcapítulos I y II del Capítulo I del Título IV del presente
Decreto Legislativo, en lo que corresponda, respectivamente; asimismo, se sujetan a las disposiciones y
a las normas contenidas en las directivas que emita, para este efecto, la Dirección General del
Presupuesto Público.

Que, el artículo 23 del citado Decreto Legislativo Nº 1440, establece que la Fase de Programación
Multianual Presupuestaria, en adelante Programación, abarca tres años y se sujeta a las reglas fiscales
vigentes.

Que, lo expuesto en el párrafo anterior se enmarca a lo establecido en el 54-2025-MDP/OGPP [51002-0]
emitido por el jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, pues abarcaría la
PROGRAMACIÓN MULTIANUAL PRESUPUESTARÍA Y FORMULACIÓN PRESUPUESTARIA de los
años 2026, 2027 y 2028.

Así mismo, el artículo 27, numeral 27.1 del Decreto Legislativo Nº 1440, establece que: La Formulación
Presupuestaria, en adelante Formulación, es la desagregación del primer año de la APM en todos los
niveles de los clasificadores presupuestales. En esta fase se determinan las metas y se consignan las
cadenas de gasto y las respectivas fuentes de financiamiento.

Que, respecto a la formulación el artículo 27, numeral 27.3, establece que: En la Formulación el Pliego
debe maximizar eficiencia en la provisión de los servicios y logro de resultados priorizados,
tomando en consideración los gastos de funcionamiento de carácter permanente, como es el caso
de las planillas del personal activo y cesante; las obligaciones reconocidas de acuerdo a la
normatividad vigente; los bienes y servicios necesarios para el logro de los objetivos; el
mantenimiento de la infraestructura; y, el gasto de capital, priorizando la continuidad de las
inversiones que se encuentren en ejecución, y que contribuyan al logro de resultados priorizados.

Que, con la finalidad de cumplir con lo solicitado en el 54-2025-MDP/OGPP [51002-0], resulta necesario

                                1 / 4



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000074-2025-MDP/A [51002 - 2]

conformar una Comisión de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, para
el ejercicio fiscal 2026-2028 de la Municipalidad Distrital de Pimentel, teniendo en cuenta lo establecido en
el artículo 3 de la Directiva Nº 0002-2024-EF/50.01, respecto de los Objetivos de la Programación
Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria.

Al respecto de lo solicitado, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 4, numeral 4.1. de la Directiva Nº
0002-2024-EF/50.01, El Titular de la entidad conforma una Comisión de Programación Multianual
Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, en adelante la Comisión, que se encarga de coordinar el
proceso de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria. Dicha Comisión es
designada mediante resolución del Titular de la entidad.

Sobre la conformación de la comisión señalada en el párrafo anterior, el artículo 4, numeral 4.2. de la
Directiva Nº 0002-2024-EF/50.01, menciona que: La Comisión es presidida por el Jefe de Presupuesto
de la entidad y está integrada por el o los responsables(s) de los PP, los Jefes de la Oficina General
de Administración, de Abastecimiento, de Tesorería, de Personal, de Infraestructura, de la Unidad
Ejecutora de Inversiones, de Planeamiento, el Responsable de la Oficina de Programación
Multianual de Inversiones (OPMI), Comisión que cumple las acciones y funciones a desarrollar, y deben
estar sujetas a lo establecido en el artículo 4, numeral 4.3. de la Directiva Nº 0002-2024-EF/50.01, y
modificatorias.

Que, en mérito a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20°, numeral 6) de la
Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1º: CONFORMAR la Comisión de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación
Presupuestaria de la Municipalidad Distrital de Pimentel correspondiente al periodo 2026-2028, la cual
estará integrado por los siguientes miembros:

ARTICULO 2º: ESTABLECER que la Comisión de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación
Presupuestaria de la Municipalidad Distrital de Pimentel correspondiente al periodo 2026-2028, que en
merito a lo establecido en el artículo 4, numeral 4.3. de la Directiva Nº 0002-2024-EF/50.01, bajo la
supervisión del Titular de la entidad, desarrolla las siguientes acciones:

                                2 / 4



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000074-2025-MDP/A [51002 - 2]

1. Revisa la información sobre los productos entregados y los resultados logrados por la entidad en
los años fiscales anteriores, información de indicadores de desempeño, recomendaciones de las
evaluaciones independientes, así como el cumplimiento de las metas relacionadas al cierre de
brechas de infraestructura y acceso a servicios, previstas en la Programación Multianual de
Inversiones (PMI) e Informe Multianual de Inversiones en APP, el estado situacional de las
inversiones contenidas en el Formato N° 12-B: Seguimiento a la ejecución de inversiones5 , y la
retroalimentación generada por las evaluaciones ex post de las inversiones.

2. Evalúa el nivel de cumplimiento de las matrices de compromisos en el marco de las evaluaciones
independientes e indicadores de desempeño, las recomendaciones de las evaluaciones ex post de
las inversiones y el avance de cumplimiento de las recomendaciones de las Agendas de trabajo de
los PP remitidos por la DGPP.

3. Determina las metas de producción física a nivel de productos y actividades; y metas de
indicadores de desempeño a nivel de PP y productos, que se proponen cumplir para los años de
Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, sobre la base de la APM.

4. Optimiza las actividades de las Acciones Centrales de la entidad, reduciendo duplicidades y
reordenando procesos operativos que permitan un apoyo más eficiente en la ejecución de los PP
para alcanzar los objetivos de la entidad.

5. Optimiza las actividades de las APNOP de la entidad, de tal manera que implique su revisión con el
fin de alcanzar los objetivos y prioridades.

6. Evalúa si la capacidad institucional (recursos humanos, tecnología, organización), es adecuada
para asegurar la entrega de los productos y el logro de las metas proyectadas para los años de la
Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria. Si la entidad no contara
con dicha capacidad, los productos y las metas a programar deben ajustarse a su capacidad
operativa de implementación.

7. Para las entidades bajo los alcances del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión
de Inversiones, garantiza que la APM considere la priorización de la Cartera de Inversiones del PMI
aprobada, la cual se encuentra alineada con los objetivos priorizados, las metas respecto al cierre
de brechas de infraestructura o a acceso a servicios y los criterios de priorización, y los
Lineamientos de Política Nacional de Inversión Pública (LPNIP) vigente.

8. Estima, en conjunto con el área de Tesorería o la que haga sus veces y demás áreas competentes,
los ingresos públicos para el año actual y los años correspondientes al de la Programación
Multianual Presupuestaria, lo cual es uno de los insumos para la elaboración de la APM de la
entidad.

9. Determina los gastos para el año cuyo presupuesto se esté elaborando (año 1) y los dos años
siguientes (años 2 y 3), los cuales deben guardar consistencia con lo previsto en la Programación
Multianual de Bienes, Servicios y Obras, que permitan el cumplimiento de las metas establecidas
durante el periodo de la Programación Multianual Presupuestaria, sujetándose a la APM.

10. Considera las previsiones presupuestarias6 registradas de bienes, servicios y proyectos para el
año cuyo presupuesto se esté elaborando (año 1) y los dos años siguientes (años 2 y 3) durante el
periodo de la Programación Multianual Presupuestaria, sujetándose a la APM.

11. Define la EFP para las categorías presupuestarias Acciones Centrales y APNOP evitando metas
que reflejen estructuras administrativas (metas a nivel de oficinas y/o unidades orgánicas). En el
caso de los PP, la estructura funcional programática ya se encuentra establecida en el diseño de
dichos Programas.

12. Presenta al Titular de la entidad el Resumen Ejecutivo de la Programación Multianual
Presupuestaria, el cual acoge los contenidos mínimos que se publican en la sede digital del MEF.

ARTICULO 3º: NOTIFICAR a las Oficinas, Gerencias y sub gerencias involucradas el presente acto
resolutivo para su cumplimiento.

REGISTRESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

                                3 / 4



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000074-2025-MDP/A [51002 - 2]

Firmado digitalmente
ENRIQUE JAVIER NAVARRO CACHO SOUSA

ALCALDE
Fecha y hora de proceso: 29/04/2025 - 16:48:43

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Municipalidad distrital Pimentel, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.munipimentel.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - GERENCIA MUNICIPAL
   ANGELICA PATRICIA PAREDES TAVARA
   GERENTE MUNICIPAL
   29-04-2025 / 16:29:55

 - OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   MARCO ANTONIO NECIOSUP RIVAS
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   29-04-2025 / 16:12:36

 - OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   JOSE CARLOS ZUÑE SILVA
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO
   29-04-2025 / 16:45:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2025-04-29T21:49:57+0000
	NAVARRO CACHO SOUSA ENRIQUE JAVIER FIR 16749651 hard




